TRACTATUS PSALMI.

1. *Scriptura mysteriis feta peritum lectorem postulat ac pium. Comparatio. Psalmus hic per corporalia gesta sensum prodit altiorem. Qui tractandus. — Psalmus secundum simplicitatem audientium absolutus videtur. Ea enim ex majore parte in eo continentur, quæ libro Exodi inscripta sunt, Aegypti plague, Pharaonis poena, regum mortes, et hostilis terræ obtenta hereditas. Sed secundum Apostolum, quæ in lege sunt, umbra est futurorum; quæ in ea (a) gesta fuerunt, allegoruma sunt, non negligenter audienda sunt: quia sub corporalium gestorum fide in exemplum sint spiritualium operum constituta. Magnæ autem diligentiae res est, virtutem verborum collocatorum expendere, et scire quid cuique rei sub eorum quæ dicta sunt significatione sit proprium. Ut enim non omnium est, herbarum genera virtutesque nosse, et si quis imperitus aut nescius in agrum his salubribus herbis divitem venerit, omnia inutilia et promiscue genita existimans præteribit; at vero si peritus et doctus hunc pretiosum in his graminibus (al. germinibus) agrum fuerit ingressus, omnia quæ ab aliis præterita erunt demetet, et ea quæ ab ignoris erunt neglecta mirabitur; sciens quando utile metendorum eorum tempus sit, et in quæ generata sitatum his utendum sit, et quantum ex his, aut quo usque moderandum sit: sic et in divinis Scripturis esse intelligendum est, ut si eas impia auris et mens rustica audiat, tamquam otiosas et non necessarias negligat; at vero si cadens ad cognitionem Dei auditor aut lector adstiterit, et cui frequens lectio, et spiritualis gratiæ donum scientiam dijudicandi singula, intelligendique præstiterit; mirabitur omnia, atque his secundum naturales eorum virtutes et efficientias uletur; non ignarus quando quid*

(a) Editi, gesta sunt allegoruma, omisso deinde verbo sunt.

(b) Reg. ms. ac Turon. Laudis benedictionem.

(c) Editi, cum reg. ms. primus enim odor: emet-

A præsumendum sit, et in quam curationem eligendum; quando ex eo corpori sanatio, quando animæ medella tribuenda sit; ne quid præproperum, ne quid importunum ac tardum sit: sed collatis et virtutibus, et temporibus, et rebus, non imperite his quæ sibi comperta fuerint utatur: quod quidem maxime in hoc psalmo ita esse intelligitur. Incredibilem enim in modum ea rebus gestis verba subjecta sunt, ut cum fideliter illa quæ gesta sunt enuntiarent, maiorem tamen internæ et spiritualis intelligentie profectum ex se ita collocata præstarent. Neque tantum hac ratio observata est, ut res ipsæ, quæ corporaliter gestæ sunt, ad ostendendam Dei magnificientiam commemorarentur: verum etiam ut per cognitiones gestorum, et virtutes nouninum exemplum de se gerendis, in his quæ sunt gesta, præberent. Itaque necessarium est, hæc singula personis, temporibus, virtutibus discernere: 527 ut ea quæ incuriosæ aures tamquam non necessaria forte perdiderint, ipsa illa ad humanæ infidelitatis medelam sanationemque referantur. Et hoc ipsis rebus in psalmo decebimus, qui ita coepimus est.

2. *Laudis præstat benedictioni. Nomina Dei laude digna. — Vers. 1 3. Laudate nomen Domini, laudate servi Dominum; qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri. Laudate Dominum, quia benignus est Dominus: psallite nomini ejus, quoniam suave est. Et contuendum in exordio psalmi est, quod ad laudem nos Dei advocat, cum in superiori psalmo ad solam benedictionem hortatus sit. Præstare autem (b) laudem benedictioni non ambiguum est. Primus enim (c) ordo in benedictione positus est, sed consummatur in laude. Et laus non incipienda confuse est, sed ordine ac modo confienda est. Hoc enim primum est: Laudate nomen Domini. Nomen ergo Domini primum laudare admonemur, quia Deus cœli sit, quia Deus terræ sit, quia Deus mundi sit, quia Deus, quod fidei nostræ et spei proprium est, Abrahæ et Isaac et Jacob sit. In his enim primum Deo laus est.*

3. *Quo ordine ad laudem Dei perveniat. — Sequens vero præceptum est, Laudate servi Dominum. Per cognitionem nominis Dei ad scientiam ejus proficiimus. Jam enim non nomen Domini, sed Dominum laudamus, cognoscentes cur Deus cœli sit, cur Deus terræ sit, cur Deus mundi sit, cur Deus Abrahæ et Isaac et Jacob sit. Hæc enim primum puerilis doctrinæ rudimenta transgressi, Deum non jam per obedientiam subditorum, sed per immensæ virtutis suæ magnificentiam laudamus, et laudamus servi ejus: neque solum servi ejus, nudo tantum professionis nostræ vocabulo nuncupati, sed stantes in domo ejus: jam non vagi, neque erratici, sed stantibus firmitate stabili: neque (d) tantummodo stantes, sed etiam in atrio Domini Dei nostri; internæ potius et mediæ domus sede suscepti. Per*

dantur ex codice Turon.

(d) Editi, tantum in domo. Verius mss. tantummodo. Hic sumitur dumtaxat quod dictum erat, ut ad sublimius quid gradus fiat.

hunc igitur ordinem a servis et a sanctis in domo A desperatione (c) venalis, ab ripiente benedictionem, impenitentem (d) post servitutem, deinde post lucum Deum videntem et Israel nuncupatum. Ante enim Jacob est, et sic Israel. Circumspiciamus Ecclesiae corpus, quae (e) se per differentiam fidei et Jacob et Israel habet. Et hic coetus populum legis fide supplantat, primitias ejus accipit, benedictionem ejus diripit, secundum Domini dictum, dicens : A diebus autem Joannis regnum celorum vii patitur, et vi facientes diripiunt illud (Matth. xi, 12). Jacob est ergo qui eligitur, Domino dicens : Ego vos elegi, non vos me (Joan. xv, 16). Israel est qui possidetur, in praeteritis (f) primogenitis et benedictionibus cognitus, in servitute multi temporis fidelis, 529 in sacramento luciae potens, in promerendis rursum benedictionibus pertinax, in Dei cognitione et conspectu Israel.

4. *Benignitas Dei egemus. Psallere quid.* — Laudans Deus ob id est, quia benignus est. Nam ut omnipotens sit, naturae suae virtus est : ut vero benignus sit, nobis necessarium est, quos corporis infirmitas et conditio originis in peccatis detinet. Et quid spei est humanis delictis, si benignitas (a) Deo absit ? Sed dictorum ratio consideranda est : namque qui laudans est, quia benignus est : psallendum nomini ejus est, quia suave est. **Psallite 528 nomini ejus, quoniam suave est.** Psallite ubi dicitur, ad corporis opera referuntur : ut per organi nostri, id est, corporis multimoda opera, consonans Deo fiat et apta laudatio (V. praefat. n. 10). Psallere ergo nomini ejus jubemur, quia suave est. Suave enim est Deo corpora nostra complacito ministerio probabilique famulari : vel ipsum illud potius nomine Domini suave est.

5. *Cur Jacob et Israel, non Abraham memoretur.* — Et quid suavitatis in se habeat, vel nomen ejus, vel ei psallere ; continuo subiectil dicens, Vers. 4 : Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem sibi. Initium originis Judaeorum secundum sanctificationem generis Abraham est, ad hunc enim primum (b) Dei fuit sermo : et cur potius Jacob quam Abraham Dominus elegit ? Deline cum idem secundum punctuationis allocutionem sit Israel qui et Jacob ; cur iterum additur : Israel in possessionem sibi ? Ordo exigebat principem electionis Abrahalem, non eum qui jam tertius in electione est Jacob commemorari. Ratio quoque admonebat, ut significatus Israel in Jacob intelligeretur. Quin etiam illud accedit, quod qui Jacob est, eligitur, qui Israel, possidetur.

6. *Jacob Ecclesiæ typus.* — Sed jam in exordio sermonis monimus, illa ex rebus corporaliter gestis commemorata in psalmo esse, in quibus futuri species tamquam in speculo reluceret : ea quoniam gestis rebus eoapta verba esse, quae cum ea quae gesta sunt enuntiarent, tamen intelligentiam nobis absolucionem eorum, quae spiritualiter in gestis rebus praefigurabantur, afferrent. Dei nomen suave est, non unum tantum genti, atque ipsi irreligiosæ ; sed omnibus jam gentibus atque linguis. Jacob enim sibi elegit, maiorem natu supplantantem, ementem primitias cibo et

(a) Editi, *Dei absit*, quod etiam secundis cursis habet mss. reg. qui prius cum Turon. præ se ferebat, *Deo absit*, hoc est, Deo non adsit.

(b) Deerat primum in prius vulgatis. Restituitur ex mss.

(c) Er., Lips. et Par. *venales* : quod non displiceret si cum auctoritate mutatum esset *venalia*, quod apud Rad. ex mss. obtinebat, sub intellectu voce *fratris*. Huc spectat illud Psal. cxviii, n. 7, ubi Jacob primitias emisse dicitur, *quas senior et desperavit et vendidi* ; et paulo ante : *Emit enim Jacob primogenita Esau, quae sibi ille tamquam moriturus in auxilia existimat*.

(d) Puta, quia etiam tum benedictionem ab angelo pertinaciter postulavit. Præposita particula et ante post luctam, et iniuncta interpunctione, licet referre impenitentem ad benedictionem : quae ideo impeni-

tens dicatur, quia eam, etiam deprecante Esau, noluit Isaac revocare.

(e) Intelligentia hujus loci, restituta ex mss. vocula se, ea se offert, quod Ecclesia per varios fidei habitus et Jacob et Israel se exhibeat ; Jacob dum Synagogam supplantat, Israel dum Deum fidei oculis contutetur.

(f) Editi, in praeteritis primogenitus : tum Lips. et Par. in benedictionibus cognitus : corriguntur ex mss. Idque ita intelligi potest, ut populus gentium in Iudeis eorumque benedictionibus sit adumbratus : vel etiam ita ut, praeteritis Judæis, qui erant primogeniti, sit prælatus.

(g) Editi, sed cognitione sua, sine non : emendantur ope mss.

(h) Quamvis aliis locis præpositio præ in mss. jungatur quartu casui ; hic tamen cum excusis consentient scripti : licet non constanter inferius,

ipsum (*I Cor. viii.*, 6). Unus ex uno, Deus ex Deo est. Non recipit alterum innascibilis ut duo sint; nec admittit quod est unus unigenitus ne Deus sit. Non sunt duo innascibiles, non sunt duo unigeniti: in eo unusquisque quod est, unus est: dum parem nec unigenitus habet, nec innascibilis admittit; neque unigenitus Deus ex alio quam innascibili Deo subsistit.

9. *Dii per nuncupationem sunt homines.* — Videntur autem est, præ quibus omnibus diis Deus noster sit. Invenio deos dici per prophetam ita: *Deus stetit in congregatione deorum, in medio autem deos discernit* (*Psal. lxxxi.*, 1). Et hoc quidem videtur ambiguum (*a*) nec satis absolute enuntiare quos deos significet. Sed Dominus in Evangelii errore nos nuncupationis hujus liberavit, dicens: *Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes* (*Joan. x.*, 34). Et adjectit, si ergo B illos dixit deos, ad quos verba Dei facta sunt, et non potest solvi Scriptura (*Ibid.*, 38). Indissolubilis Dei sermo est homines deos nuncupantis. Invenio et Moysen Deum nuncupari, cum ei dicatur: *Deum te posui Pharaoni* (*Exod. vii.*, 1). Sed et Apostolus docuit dici alias deos, cum ait: *Namque eti sunt qui dicuntur dii sive in caelo, sive in terra, sicut sunt dii multi, et domini multi: sed nobis unus Deus pater est ex quo omnia, et unus Dominus noster Jesus Christus per 530 quem omnia* (*I Cor. viii.*, 5 et 6). Unus quidem Deus nobis est, et unus Dominus: sed multi dii sunt qui vocantur, in caelo et in terra. Et quidem si hoc deorum nomen hominibus secundum sententiam Dei competit; multo magis angelis, archangelis, thronis, dominationibus, principatibus, potestatibus dignum quo Apostolus deos in caelo nuncupari demonstrat.

10. *Quam his præcellat Deus. Quidquid factum est, non omnia potest.* — Dii ergo sunt qui vocantur, sed præ omnibus Deus noster est: non comparatione, qui incomparabilis præcellit, sed potestate præ cæteris est. Et quomodo præ cæteris sit, mox ostendit dicens, VERS. 6: *Omnia quæ voluit fecit in caelo et in terra, in mari et in abyssis.* Soli Deo congruit omnia facere quæ velit. Sola enim perfecta virtus in nullo impeditur, quominus quod velit et faciat: et ei ex quo omnia sunt, nihil difficultatis occurrit. Inferioris ab eo naturæ est, ne totum quod velit et faciat. Dum enim alii (*b*) se debet, caret omnipotentiæ virtute: quia in id ipsum quod subsistit, habeat aliud auctorem. Et qui non se sibi debet, non omnia D potest, dum a potiore subsistit. Sed videamus quid sit illud quod omnipotenta Dei secundum voluntatem suam fecerit, in caelo et in terra, in mari et in abyssis.

11. *Varia Dei in orbe prodigia.* — Et quidem magnum est, si contueamur indemutabilem cœli firmi-

(a) In vulgatis, necessitatibus absolute nuntiare. Similiter lectionem suppeditat ms. Turon.

(b) Abest se a miss. reg. et Turon.

(c) Reg. ms. Thronum: qui tamen in ps. cxxix, n. 2, habet Thronorum.

(d) Lipsius contra fidem antiquorum librorum temere substituerat, virtutes herbarum et naturæ gemmarum, nec postea correctus fuit: cum nihil aliud velit Hilarius, nisi quod vis verborum sacri textus,

A tatem, solem annuis cursibus indefessisque moderatum, vicesque anni definitis limitibus temperantem; porennæ quoque lunæ vicissitudines, et imperturbatos ortus, lapsus, conversionesque signorum; jam vero terræ opes, et secundos ejus fructus in vitum hominum, volucrum, pecudum, bestiarum: plena deinde incolis suis maria, et spirantium intra fluctus piscium vitam: tum porro, quia plurali genere maria græcitas elocuta est (ἐν ταῖς θαλάσσαις), oceani inæstimabiles vices et capacis abyssi imperspicabilem naturam, qua refusus in terram æstus resorbetur. Sed cum haec secundum humanam opinionem plena miraculis sint, ac de ipsis dici merito debeat, *Omnia quæ voluit fecit in caelo et in terra, in mari et in abyssis*: videamus quæ ea omnia sint, quæ voluit et fecit.

12. *Sub littera hic latet altior sensus.* — VERS. 7. *Educens nubes ab extremo terræ, fulgura in pluviam fecit. Qui producit ventos de thesauris suis.* Præterito (*c*) Thronorum, Dominationum, Principatum et Potestatum, Cherubim et Seraphim, Angelorum et Archangelorum, cœli, terræ, maris, abyssi miraculo: in his omnia Deus quæ voluit fecit, in caelo et in terra, in mari et abysso; *educens nubes ab extremo terræ, fulgura in pluviam fecit, qui producit ventos de thesauris suis.* An haec tantum perfectæ in Deo voluntatis omnipotentia est, terras exhalare nubes, coruscare pluviis imminentibus fulgura, alternatis spiritibus flare ventos? Sed arguunt hanc opinionem nostram (*d*) virtutes verborum 531 et naturæ generum. *Educens, inquit, nubes ab extremo terræ: quid enim sibi vult, quod nubes deducuntur et educuntur ab extremo terræ?* Exhalant quidem valles uideæ nebulae; sed neque valles extrema terræ sunt, neque quisquam (*e*) nebulam id ipsum existimavit esse quod nubem. Dehinc fulgura in pluviam fecit. Quæ hic humani sensus intelligentia est? Fulgura nonnumquam sine pluviis videmus, et pluvias sæpe esse sine fulgure. Non pluviæ fulgura afferunt, neque rursum fulgura pluvias defundunt. Sequitur quoque: *Qui producit ventos de thesauris suis.* Quæ hic humani sensus intelligentia est? Anne in concavo aliquo et communito thesaurorum loco conditos esse ventos existimabimus, ex quibus venti soleant tamquam pretiosissima thesauri portio produci? Et cum solent mutationes ventorum frequentes et incertæ sæpe et contrarie commoveri; totiens negotiosus ad hæc Deus ipsos istos, ut demutentur, ut dissideant, ex secreto divitiarum suarum productit.

13. *Salvo tamen litteræ sensu.* — Sed hæc a me volenti virtutem et rationem dictorum ostendere, ita commemorata sint, ut nihilominus invisibilis et om-

et naturæ generum seu rerum in eo expressarum minime sinant ut litteræ nimium hereatur. Lipsii animo altius inhæserat comparatio initio hujus Tractatus adhibita de agro salubribus herbis divite. At de gemmis nihilum audierat.

(e) Nebula apud Plin. lib. II, c. 60, differt a nube, quod vapor sit e terra atque aquis surgens, quæ sive statim evanescit, sive in altum subiata in nubem convertitur.

nipotentis virtutis esse (*a*) intelligatur, a mari, quod est ab extremo terræ, nubes educi, et inter pluvias fulgura coruscare, et ventos ex occultis spirituum suorum sedibus flare. Verum quia non in his tantum omnipotentia Dei est, neque in his solum quæ voluit fecit in cœlo et in terra, in mari et in abyssis; et in his quæ corporaliter gesta esse memorantur, spiritualia significari meminimus: demonstrandum est nunc quid sub his dictis per virtutem prophetæ intelligere debeamus.

14. Hominis prærogativæ. — In eo quod omnia quæ voluit fecit in cœlo et in terra, in mari et in abyssis, quantum cognitioni nostræ permisum est, nihil amabilius Deo homine est. Et subest causa, ut peculiare hoc ei animal sit. Mundus verbo consistit, homo autem cum consilio efficitur, non verbo, sed opere cogitato. Fit quoque ad imaginem Dei: (*b*) per inspirationem etiam Dei vivens anima perficitur. Legem accipit, voluntati suæ permittitur, liber ab omnibus mundi dominus constituitur, paradisi incola est, invidia diaboli dignus est, post peccatum misericordia reservatur (V. pag. 402, *a*, *b*), omni sæculi hujus ætate ad cognitionem Dei eruditur, judex angelis præparatur. **532** Révelationem ejus creatura exspectat, vanitati in spem et ipsa subjecta; ob poenitentiam ejus ex peccato Angelorum in cœlis maximum gaudium est. Hic ipse per sacramentum nativitatis secundum hominem Jesum Christum assumptus in eum est. Jam ubique irreligiosum ante os ejus religionem docet, jam pollutum stupris corpus continentia purum est, jam cæca quondam a cognitione Dei mens, Israel facta est. Jam invidia (*c*) in imitationem boni proficit, jam ebrietas in jejunia exarsit, jam odium in amorem demutatum est, jam vitia in virtutum (*d*) vitam perempta sunt.

15. Nubes doctrina ab extremo terræ, id est, per humiles apostolos tradita. — Fecit ergo Dominus omnia quæ voluit in cœlo et in terra, in mari et in abyssis. Nihil enim in his omnibus carius homine suo habuit, ob quem etiam Unigenitus ejus Deus homo exstitit: et fecit ita, *educens nubes ab extremo terræ*.

(*a*) Mirari subest cur proxime ante annotariit Erasmus, *Destruit historiam*, contra tam expressam cum hic, tum Tractatus initio, interpretis nostri professionem: ut vix excusari possit quidam carpendi pruritus.

(*b*) Ita mss. At editi, *fit quoque ad imaginem Dei per inspirationem, et ea Dei vivens anima perficitur*: mendose et contra mentem Hilarii, cui per inspirationem Dei non fit homo ad imaginem Dei, sed anima facia ad imaginem Dei cum corpore sociatur in animam viventem. Vides haec latini explicata tract. ps. cxviii, n. 7 et 8; et in psal. cxxx, n. 5.

(*c*) Editi, particula *jam* omissa, in mutationem boni proficit. Tur. ms. *jam invidia imitatione boni proficit*. Magis placet cum reg. in imitationem boni, quo exprimitur transitus a prava æmulatione in sanctam æmulationem.

(*d*) In vulgatis vita. Rectius mss. *vitam*: quo animi a vitiis ad virtutes progressus declaratur.

(*e*) Turon. ms. *nubibus meis*. Superius in psal. LXVII, n. 10, refertur hoc aliquibus nubibus præceptum.

A Nubibus Dominus præcepit, ne super spinosam et infundat viueam pluerent (V. *Origen. hom. 5 in Jerem.*): *Mandabo*, inquit, (*e*) *nubibus ne pluant super eam* (*Esai. v. 6*). Cognovi et nubem in qua locutus est Deus: *In columna*, inquit, *nubis loquebatur ad eos* (*Psalm. xcvi, 7*). Et testatur mihi Paulus in hac nube non hoc solum quod legitur intelligentem, dicens: *An nescitis quia patres nostri sub nube fuerunt, et in Moysen baptizati sunt* (*1 Cor. x, 1 et 2*)? Nubes hæc itaque significat doctrinam apostolicam: quæ innumbrans, et a calore defendens, æstum omnem futuri judicii excludit. Quod autem a novissimis terræ (*f*) sint, audiamus Apostolum dicentem: *Puto autem Deus nos apostolos extemos ostendit sicut abortivos* (*1 Cor. iv, 9*). Dominus ipse, cum de loco et dignitate B inter discipulos sermo esset, ait: *Qui voluerit in vobis esse primus, sit omnium novissimus* (*Marc. x, 44*). Has ergo nubes Deus, omnia quæ vult faciens, a novissimis terræ educit: et hanc inumbrantem doctrinam terræ humilia exhalant.

16. Fulgura, qui scientia coruscant. Pluviae fiant, dum doctrinam profundunt. — *Fulgura in pluvias fecit*. Fulgor est virtutis cœlestis agnitus: et hoc ipse Dominus testatur, dicens: *Sicut enim fulgor exit ab Oriente, et paret usque ad Occidentem; ita erit adventus filii hominis* (*Math. xxiv, 27*). Et hoc quidem ita in Domino, qui (*g*) non in locis ut corporalis, sed ubique, adveniens cernetur. Cæterum in singulis bodie quicunque virtutem Dei annuntiabant, qui cognitionem ejus per doctrinam præstabunt, fulgura (*h*) in pluvias facti sunt: fulgere primum ipsi scientiæ coruscantes, tum dcinde verborum imbre profundentes. Et hujus pluviae ex se profundendæ **533** Moyses non jam spiritualiter per doctrinam, sed corporaliter per gloriam fulgens ita meminit: *Attende cælum, et loquar: et audiat terra verba ex ore meo. Exspectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, et sicut pluvia super grumen, et ut nives super fœnum* (*Deut. xxxii, 1 et 2*). Illa fulgura in has pluvias facta sunt, verba scilicet vivificantia, et (*i*) potentes irrigantia.

(*f*) Verbum sint perinde refert Hilarius ad apostolos, ac si superius doctrinam apostolorum, et non doctrinam apostolicam scripsisset.

(*g*) Editi, *non in locis corporalibus... cernitur*: emendantur ex mss. Magis tamen placet *ut corporalia*. Atqui Christus non in locis exstat ad modum rerum corporalium, quem liquet corpore non carere? Videtur Hilarius respicere Christum quatenus virtute divina ubique præsentem, et non quatenus corporis nostri consortem. Simile huic locum jam advertimus in psal. cxxiv, n. 6, ubi explicans Christi ad apostolos verba: *Ecce ego vobiscum sum, etc., subjicit, Spiritus namque est omnia penetrans et continens. Non enim secundum nos corporalis est, ut cum alibi adsit, absit aliunde, etc.*

(*h*) Inconclue præ se ferebant editi, *inter pluvias*: refragantibus mss. Tum ex Turon. restituimus, *fulgure primum ipsi scientiæ*, ubi antea legebatur, *fulgura primum ipsi scientiæ*.

(*i*) Turon. mss. *potenter irrigantia*.

17. *Venti. Angeli custodes nostri.* — Servatus autem ordo est, ut post congregatas ex novissimis terræ nubes, post fulgura (a) in pluvias constituta, producat ventos de thesauris suis. Quos autem ventos producat, non ambiguum est : eos nempe de quibus ait : *Faciens angelos suos spiritus* (*Ps. ciii, 4*). Sunt enim angeli parvorum quotidie Deum videntes. Hi igitur spiritus ad salutem humani generis emissi sunt : neque enim infirmitas nostra, nisi datis ad custodiam angelis, tot tantisque spiritalium cœlestium nequitatis obsisteret. Opus ad id fuit (b) naturæ potioris auxilio : et hoc ita esse ex his dictis docemur, quibus trepidum ac paventem Moysen Dominus confirmat, dicens : *Ecce angelus meus antecedit te* (*Exod. xxiii, 23*). Hos igitur de thesauris suis ventos producit, tribuens in his auxilium humanæ infirmitati : ut hæc nos divina præsidia, adversus mundipotentes πρὸς κοσμοκράτορας barum tenebrarum in hæreditanda nobis salute tueantur.

18. *Hæc magnifica Dei gesta nunc in nobis spiritaliter geruntur.* — Sequitur deinde hic ordo dictorum, VERS. 8-12 : Qui percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus, et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem et in omnes servos ejus. Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes. Seon, regem Amorrhæorum, et Og, regem Basan, et omnia regna Chanaan occidit : et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo. Frequenter sermo divinus eum intelligendum esse Deum cœli atque terræ et universitatis creatorem docet, qui Ægyptum percusserit, mare divisere, G Ægyptios demerserit, populum suum magnis et mirabilibus virtutibus eduxerit, in eremo manna aluerit, ejectis gentibus in terram reprobationis induxit. Et quidem omnia hæc magnifica et præclara opera Deum esse testantur. Neque enim mediocris et moderatae virtutis est tanta gessisse : admirandus in his intelligendus est. Sed docet nos Apostolus cum veneratione gestorum præformationem in his doctrinæ atque operis spiritalis agnoscere : cum lex spiritalis est, cum gesta ejus allegorūmena sunt, cum sub nube patres fuerunt, cum in Moysen baptizati sunt, cum de spiritali petra biberunt, cum petra Christus est, cum postremo secundum exaltati in deserto serpentis formam exaltandus est Dominus. Ergo licet illa in Ægypto 534 corporaliter gesta sint, spiritaliter tamen nunc geruntur in nobis.

19. *Ægyptus percussa, sæculi potestates cruci confixa. Christi in medio Ægypti, seu sæculi prodigia. Pharao, seu diabolus cum vitis baptismō necatur.* —

(a) MSS. auctoritate restituimus in pluvias : quod in vulgatis desiderabatur.

(b) Nomine naturæ potioris nihil aliud hic intelligentiae subest, nisi angelica. Jam vero Hilarius non videtur sibi constare, qui in psal. cxx, u. 5, doceat a Domino, non ab angelis, nobis venire auxilium. Quamquam ut ibi non negat, immo innuit, Dei per eos nobis venire auxilium : ita etiam hic non angeli per se, sed Dominus in angelis auxilium nobis tribuere predicatorum bis verbis, tribuens in his auxilium humana infirmitati.

A Ægyptus, in quo saeculi forma est, virtutibus et plagiis Dei percutitur, signis portentisque terretur. Plagis Dei percutitur, cum judicium suum audit, cum damnationem suam cognoscit, cum in ipso conscientię suæ reatu quotidie judicatur, cum principales suas originariasque virtutes cruci suæ Dominus confixit. Locutus quoque est tamquam ad viventem animalemque Ægyptum, (ut (c) non habentem terram inanimemque regionem, sed incolas ejus, quos rationales animalesque constituerat, alloqui existimaretur) : *Misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem, et in omnes servos ejus. In medio tui quid est?* Cognoscimus ex eo quod dictum est, (d) Dominus Deus autem rex noster, rex ante sæcula, operatus est salutem in medio orbis terræ. In medio itaque orbis terræ loco, in quo Dominus salutem nobis operans passus est, signa et prodigia misit : dum crucis suæ horis sol effugit; tremit terra, saxa rumpuntur, sepulera panduntur, mortui exsurgunt. Hæc in medio tui, Ægypte, signa facta sunt. Pharaonius, id est diabolus, aquis necatur baptizato populo, ipse cum exercitu suo obrutus. Percussæ deinde gentes multæ ; extincti scilicet innumerabiles in nobis vitiorum incolatus. Reges quoque fortes perempti ; fortes plane.

20. *Cur ex pluribus regnis deletis pauca memorentur. Seon Amorrhæus, Og Basan et Chanaan.* — Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan occidit. Et quid istud est? Tot regna eversa sunt, tot reges extincti sunt : et horum tantum sit memoria? Fit quidem secundum gestorum fidem paucorum memoria ex pluribus : sed hi tantum memorantur, in quibus quamvis quidem res gesta cognosceretur, tamen per conditiones virtutesque nominum spiritalis in his esset conditio subtexta. Nam Seon infructuosæ arboris interpretatione est : quod enim nobiscum arbor infructuosa, id hebraice Seon nuncupatur, Amorrhæus vero (e) exacerbantis. Has ergo sub horum nominum significatione infructuosas in nobis (f) exacerbantibus virtutes delevit, infructuosos scilicet principes, qui nos (g) qui exacerbabantur in Dominum obtinebant : et ob id secundum dictum evangelicum exemplo infructuosæ arboris excisos. Og vero rex interpretationem habet macerie sive valli : Basan vero confusionis sive pudoris. Regem hunc ergo confusionis pudorisque nostri extinxit, solvens, secundum Apostolum, maceriam (*Eph. ii, 14*) : vel vallum, id est, (h) quo a cognitione Dei prohibebamur, obstaculum diruens. Occidit deinde omnia regna Chanaan. Male-

(c) In vulgatis, ut non habentem terram : corrupte.

(d) Ita mss. Editi vero, Deus autem Deus noster ante sæcula, etc.

(e) Hic subintelligitur interpretatione. Ibi legere est in prius vulgatis, exacerbans : et in mss. reg. ac Turon. Amorrhæus vero exacerbantes.

(f) Sola editio Par. exacerbantis.

(g) Reg. ms. cum Turon. quibus exacerbamus. Tum in vulgatis omittitur in ante Dominum.

(h) Editi, quod ad cognitionem Dei : emendantur ex ms. Turon.

dictum Chanaan esse Genesis docet (ix, 25), et esse servum fratrum **535** suorum, ob contumeliam ejus in patrem injuriam. Interpretatio autem nominis Chanaan motio est. Quæ igitur nos in via et (a) in maledictam impietatem commovebant, atque in nos vi sua ac potestate regnabant. Dominus extinxit. Quod autem per varias virtutes, quæ in filiis obedientiæ operantur, (b) non regnent peccata in nobis, Apostolum audiamus dicentem : *Non regnet amplius in mortali corpore vestro peccatum* (Rom. vi, 12). Regna ergo hæc occisa sunt : jam enim non dominantur in nobis.

21. Fidelibus promittitur corporum æterna possessio. — Sed occisis his, quid consequitur? Dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo. Data quidem terra est regum et gentium superius memoriarum ; sed amissa rursum est. Hodie a gentibus incolitur, Israel ubique exsul est : et quomodo terra, quæ data est, hæreditas est? Manet ergo idem ordo : ut sub his, quæ corporaliter gesta sunt, ea quæ spiritualiter easent gerenda præscripta sint. Data igitur corporum nostrorum terra in hæreditatem est, quæ antea erat in Chanaan maledicta et in via mobilis, in Basan confusionis pudorisque plena, in Amorrhæo exacerbans et irritans, quam possidebat in Og infidelitatis maceria, quam occupaverat in Seon arbor infructuosa. Hæc igitur terra, soluto infidelitatis vello, et excisa ex ea arbore infructuosa, data est hæreditas, et data Israel populo suo. Quæ autem hæc hæreditatis terra sit, et qui sit hic Israel, audiamus apostolum Paulum dicentem : *Sicut portavimus imaginem terrenis, portemus imaginem cœlestis* (I Cor. xv, 49). **Hic est Israel**, cui terra beatæ hujus continget hæreditas, cui conglorificati in Domino terreni corporis sui erit æterna possessio. Hoc Christianis est proprium, qui hoc in se nomen incolunt per cœlestis imaginem usque ad finem retinuerint.

22. Quod Deo videmur optare, nobis optamus. — Atque ita ait, VERS. 13 : *Domine, nomen tuum in sæculum*. Numquid a nobis optandum hoc Deo est, aut æterna virtus eget voto nostro, ut maneat in æternum? Ut in nobis potius maneat, optandum est. Sicut cum dicimus : *Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (Math. vi, 9 et 10); non utique hæc Deo proveniant optamus : ut sanctificetur, qui sanctus est; ut voluntas sua fiat, cuius factum in voluntate est. Nostræ hæc potius rei vota sunt, ut per egregia fidel nostræ opera nomen ejus sanctificetur in nobis;

(a) Turon. ms. in maledicta impietate commovebant, atque in nobis.

(b) Sic ms. Turon. cum reg. in quo tamen a prima manu, nec regnent; ac deinde expuncto c, jam restat ne regnent. At editi, quæ in filiis inobedientiæ operantur, hæc regnant peccata; quod subsequentibus repugnat. Porro non hic memorantur virtutes diaconi, qui Ephes. ii, 2, nunc operatur in filios disfidentiæ; sed Domini, de quibus Ephes. iii, 20 : *Et autem qui potens est omnia facere... secundum virtutem quæ operatur in nobis*, etc.

Ait enim : *Estote sancti, quoniam ego sanctus sum* (Lev. xi, 44) : ut in nos regnum ejus adveniat, et digni æterno regno per indultam nobis æternitatis substantiam simus : quia spes vitæ est, confiteri regnum ejus; et dicenti sibi latroni : *Domine, mento mei, cum veneris in regnum 536 tuum*, respondit : *Amen, dico tibi, hodie tecum eris in paradise* (Luc. xxii, 42 et 43) : ut sicuti voluntati ejus in cœlis ab indefessis et cœlestibus virtutibus paretur, ita et a nobis in terra parcatur, ne corporalis nos infirmitas ab exequenda ejus voluntate deflectat (in cœlis enim indefessis quotidie vocibus dicitur : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth : pleni sunt cœli et terra gloria tua*. (Esai. vi, 3) : ut nobis quoque nihil aliud in opere sit, (c) per quod B sanctificatur nomen ejus; nihil aliud in spe, per quod et in nos regnum ejus speramus; nihil aliud in voluntate, per quod ei æternæ a nobis laudes sunt deferendæ. Profectus hic voti nostri indigentia res est, ut nobiscum nomen ejus maneat in æternum.

23. Memoriale Dei. A Judæis ad Christianos transiit. — Dehinc sequitur : *Et memoriale tuum* (d) in generatione et generationem. Non, sicut æpe, a subculo in sæculum, neque a generationibus in generationes, sed in generations et generationem. Et hoc non de nomine, sed de memoriali. Memoriali enim est memoria operum Dei, quæ libro legis continentur. Et quia lex et memoriale Dei in generatione prima, Judæorum scilicet, usque in plenitudinem C temporum mansit, sicuti plebi Sodomæ et Gomorræ usque ad plenitudinem peccati pœna dilata est : ita mensuram omnium impietatum cum prima generatione explessit, memoriale Dei, et omnium operum suorum memoria in generationem alteram transiit, in Christianos namque, cum quibus hodie legis veneratio est, et (e) prophetia, et nomen Domini.

24. Dei consolatio de perduto Israel, populus fidelis. — Tenuit autem hunc evundem in consequentibus ordinem, dicens, VERS. 14 : *Quia judicabit Dominus populum suum, et in servis suis consolabitur*. Differt judicari et consolari; et differt populus et servus. In servis autem consolatio, in populo vero judicium est. Populum Dei Israel secundum carnem nuncupatum esse quis nescit? Dictum autem ab Apostolo est: D *Qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur* (Rom. ii, 12). *Judicabit ergo Deus populum suum*; sed in servis suis consolabitur, nempe illis de quibus Dominus ait : *Qui credit in me, non judicabitur, sed transiit de morte in vitam*; qui autem non credit, jam

(c) In vulgatis hic et infra præmittitur nisi ante per quod : reluctantibus mss. Polest particulæ hujus loco subintelligi quæd sine intermissione cantatur in cœlis. Tum per quod, id est quo fit ut.

(d) Editi, in generationem. Rectius ms. reg. in generatione, subaudit mansit, sicut post et generationem subintelligitur transit. Turon. habet in generations et generatione.

(e) In mss. reg et Turon. prophetice. Tum in Turon. omittitur, et nomine Domini, in regio autem ola particula et.

judicatus est (Joan. v, 24). Consolabitur autem Dominus, judicato Israel, in servis suis. In omnibus eorum fidelibus (a) terra solatum habebit ex damno.

25. *Dei in Israelitas benignitas ac beneficia.* Quam fuerint ingratæ, gentes non ita. — Voluissest enim populum suum, quem in patribus eorum Abraham et Isaac et Jacob elegerat, non judicari : ob quem post diversas plagas Ægyptum affixerat, ob quem ja columna ignis et nubis adstiterat, ob quem mare diviseral, aquam e petra ejecerat, manna e cœlo miserat, legem posuerat, veniam tantis sacrilegiis indulserat, tot irreligiosorum regna dejeicerat, 537 prophetas miserat, Unigenitum suum nasci hominem voluerat ; sed tot tantisque beneficiis populus ingratus, et colonus vineæ primus electus, in ipsum Dominum vineæ parricidales manus intulit (*Mauth. xxi, 38*), Deum, quantum in se est, crucifixum in homine mortificans. Sed electi sunt servi, quibus vinea fructum ejus reddentibus traderetur : in quibus Dominus, judicato populo suo, pietatis sue damnum consolaretur. Itaque consolantur eum gentes, in martyribus et confessioribus et fidelibus suis fructus ex ea commissas sibi gratias rependentes. Non nova autem, nec hujus tantum prophetæ vox ista est. (b) Moyses in præclaro illo Deuteronomii cantico, cum peccata populi hujus, et impietas novissimas, et fidem generationis alterius prædicaret, ait : *Quoniam judicabit Dominus populum suum, et in servis suis consolabitur (Deut. xxxii, 36)*. Sanctus etiam Eleazar, cum a principibus populi sui degustare (c) ementium sacrificatum cogeretur, gloriam martyrii sub hac eadem voce consummat, sciens Dominum in servis suis voluntatem ejus operantibus, judicato populo, consolandum.

26. *Contra idololatrias.* — Convertitur deinde ad deplendum errorem gentilium (d) propheticō sermone, ut stultas atque irreligiosas superstitiones ex ipsis superstitionum causis coarguat dicens, Vers. 15-18 : *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt; aures habent, et non au-*

(a) Editi cum ms. reg. *terra* : male, cum proximum verbum *habebit* ad Dominum referatur, qui una Israeliticæ gentis regione perdita, dominum solatur ex adoptione totius orbis, in quo fideles habet famulū. Melius itaque ms. Turon. *terrae*.

(b) Apud Par. *Mox in præclaro illo* : mendose, Tum in reg. ms., *Exodi cantico*. At verba allata ex Deuteronomio, non de Exodo sunt petita.

(c) Er. post Bad. *ementium sacrificatum* : in margine autem, *Suspicio legendum, e genitum sacrificatu.* Hujus conjecturam in textum revocavit Lipsius. Germanam lectionem præstant mss. reg. et Turon. juxta illud II Machab. vi, 20 : *Rogabant afferri carnes quibus vesci ei licebat, ut simularetur munducasse, sicut rex imperaverat, de sacrifici carnis.* Quod autem subiicit Hilarius Eleazarum prædictis Deuteronomii verbis martyrum consummasse, non de Eleazaro narrat sacer textus, sed de septem fratribus, qui una cum matre se iisdem verbis ad tormenta fortiter serenda cohortabantur II Machab. vii, 6.

(d) In ms. Turon. *propheticus sermo.*

(e) Uncinis comprehensa absunt a Vulgata, et vi-

A dient; [(e) nares habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt : (f) non clamabunt in gutture suo :] neque est spiritus in ore eorum. Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes (g) qui confidunt in eis. Frequenter et in aliis psalmis id ipsum de simulacris gentium dictum est : et prophetia omnis hoc laborat, ut humanum errorum a stultissimis his irreligiositatibus studiis avertat. Addunt enim plerique bis impietibus suis auctoritatem, ut pretiis metallorum honorem diis quos sibi fecerint querant, auro eos argentoque formando : sed hoc tantum quod possunt largiuntur, imaginem scilicet oris, oculorum, aurium, narium, manuum et pedum, deos suos in forma mortui corporis adorantes, (h) cui spiritu evolante, os mutum est, oculi hebetes, aures surdae, nares (i) inanimæ sunt, manus dissolute, pedes rigentes, omne corpus immobile est. Sed errori eorum id quod 538 nec sperare audent deputatur : ut eorum sint similes quos adorant, venerantes sint in consortio veneratorum, ipsi simulacrorum modo (j) emortua corpora sine vita spiritu relinquendi.

27. *Fidelium ordo quadruplex, præstantissimus omnium* — Demonstrato autem errore gentili, ad doctrinæ ordinem propheticus sermo se retulit, dicens, VERS. 19, 20 : *Domus Israel, benedicite Dominum; domus Aaron, benedicite Dominum; domus Levi, benedicite Dominum; qui timetis Dominum, benedicite eum.* In his nominum atque officiorum distinctionibus omnem Ecclesiæ populum complexus est; sed per nuncupationum et proprietatum significationem ipsa illa officiorum merita divisit. In eo enim quod dicitur *domus Israel, et domus Aaron, et domus Levi, et qui timetis Dominum*, aliud ab alio (k) esse discernitur : ut, secundum Apostolum ad Corinthios scribentein, quædam (l) sit in nominibus distinctio, cum ait : *Vocalis, sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi (I Cor. 1, 2)*; ut aliud vocatos, aliud sanctos, aliud invocantes nomen Domini esse significet. Nunc autem primum Israel nuncupari videmus, secundo Aaron, tertio Levi, quarto timentes Dominum. Et in

dentur interjecta ex Psalmo cxii ; extant tamen in veteribus psalteriis Rom., Mediolan., Carnut., Germ., ut in nostris mss. eaque postulat Hilarii enarratio.

(f) In vulgatis sequens sententia, scil. *neque est spiritus in ore eorum, hinc premititur.*

(g) Regius codex ac Turon. *qui sperant in his.*

(h) Apud Bad. et Er. *cui spiritus est sine voluntate :* falsa lectio, cum mortuum corpus spiritu non minus caret quam voluntate. Tum Lipsius loco *spiritus*, posuit *species*, quod et apud Par. retentum est. Mendose in reg. ms. *cui spiritu a voluntate.* Locum hunc Turonensi codici debemus restitutum.

(i) Sic mss. Editi vero, *inane sunt.*

(j) Editi, *in emortuo corpore : castigantur ex ms. Turon. favente regio, in quo et mortua corpora.*

(k) Verbum esse abest a ms. Turon.

(l) In edit. sit in hominibus. In ms. reg. fit in omnibus. Legendum cum Turon. fit in nominibus : quod consentit cum proxime dicitis, *In his nominum atque officiorum, etc.* Superior conjunctio us pro sicut posita est. Inferius verbum ait ex ms. reg. revocabile.

Aaron sacerdotes significari non ambiguum est : sa-
cerdos enim in lege Aaron primus fuit, et exinde in
successione ejus sacerdotum honor mansit. In Levi
autem ministros ostendi absolutum est : hæc enim
tribus in ministerium electa est. Reliquus autem po-
pulus, cui non sacerdotii, neque ministerii, sed timo-
ris officium est, in his qui timent Dominum nuncu-
patur. Docet autem nos Apostolus (a) super omnes
hos esse Israel, cum ait : *Et quotquot regulæ huic
obsecundabunt, pax super eos et misericordia, et super
Israel* (Gal. vi, 16). Sacerdotes et ministri officii sui
regula in eo quod agunt continent ; sed præstat longe
voluntate magis aliquid agere, quam lege. Et optimum est, per ministerii ordinem non soli satisfacere
ministerio, sed per doctrinæ scientiam et fidei calo-
rem ad cognitionem Dei contemplationemque con-
tendere. Euin ergo, qui Deum intelligens et videns
esset, quod est proprium Israel, in primo benedicen-
tium ordine collocavit (qui officium in quo esset,
atque honorem sacerdotis, hac ipsa cogniti per fidem
et contemplati Dei virtute præcelleret) : quia cum
plures sint Aaron, id est sacerdotes ; pauci tamen
Israel, id est qui cognitione mentis Deum contem-
platur sint, reperientur. Hi ergo primum ad bene-
dicendum 539 advocantur : cæteris aliis post eos,
in eo quo et ipsi essent officio, benedicturis. Sed
benedicunt Deum, et dominus Israel, et dominus Aaron,
et dominus Levi, et omnes qui timent Dominum : eum
scilicet, qui est benedictus Deus ex Sion, qui habi-
tat Jerusalem, sanctum montem Sion, et civitatem
cœlestem, Ecclesiam primitivorum, manentium et
scriptorum in cœlis, in Domino nostro Iesu Christo,
qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXXV.

Alléluia.

*Confitemini Domino : quoniam bonus, quoniam in
sæcula misericordia ejus. Confitemini Deo deorum :
quoniam in sæcula misericordia ejus. Qui fecit mira-
bilia (Hil. addit magna), solus, quoniam in sæcula
misericordia ejus. Qui fecit cælos in intellectu : quo-
niam in sæcula misericordia ejus. Qui firmavit terram
super aquam (Hil. aquas) : quoniam in sæcula misericor-
dia ejus. Qui fecit luminaria magna solus : quoniam in
sæcula misericordia ejus. Solem in potestatem diei :
quoniam in sæcula misericordia ejus. Qui percussit D
Ægyptum cum primogenitis eorum : quoniam in sæ-
cula misericordia ejus. Et educit Israel de medio eo-
rum : quoniam in sæcula misericordia ejus. In manu
forti et brachio excuso : quoniam in sæcula misericor-
dia ejus. Qui divisit mare Rubrum in divisiones : quo-
niam in sæcula misericordia ejus. Et transduxit Israel
per medium ejus : quoniam in sæcula misericordia ejus. Et excussum Pharaonem et virtutem ejus in mare Ru-*

(a) In mss. reg. et Turon, *prae omnes* : qua lectione
aptius significatur Israel tribus aliis ordinibus præ-
stare.

(b) In vulgatis, *auctori*. Reponimus *auctoritat* ex
mss. reg. et Turon. qui antea habent *expeditioni*, non
expectationi.

*A brum : quoniam in sæcula misericordia ejus. Qui trans-
duxit populum suum in desertum : quoniam in sæcula
misericordia ejus. Qui perduxit aquam de petra rupis :
quoniam in sæcula misericordia ejus. Qui percussit re-
ges magnos : quoniam in sæcula misericordia ejus. Seon
regem Amorræorum : quoniam in sæcula misericordia
ejus. Et Og regem Basan : quoniam in sæcula miseri-
cordia ejus. Et dedit terram eorum hereditatem : quo-
niam in sæcula misericordia ejus. Quoniam in humili-
tate nostra memor fuit nostri (Hil. addit Dominus) :
quoniam in sæcula misericordia ejus. Et redemit nos
de inimicis 540 nostris (Hil. de manu inimicorum nos-
trorum) : quoniam in sæcula misericordia ejus. Qui dat
escam omni carni : quoniam in sæcula misericordia ejus.
Confitemini Deo cœli : quoniam in sæcula misericordia
ejus.*

TRACTATUS PSALMI.

1. *Scripturæ dignitas. Ob inconsiderantiam vilescit.*

— Non est otiosus propheticus sermo, neque ex ina-
nibus ac superfluis causis spiritualis loquela est. Si enim in viris prudentibus expectari id maxime so-
let, ut ea quæ loquuntur, gravitate eorum doctrina-
que digna sint; omnisque sermo non sit fortuitus et
vagus, sed ex rationabilibus causis profectus, et ex-
spectationi audientium utilis, et (b) auctoritati con-
gruus disserentium : quanto magis id cœlestibus elo-
quiis opinandum est, ut quidquid in his (c) est, ex-
celsum, divinum, rationabile et perfectum esse exis-
timetur. Sed plerumque, immo semper, vitio nostro
accidit, ut quæ legi in ecclesia audimus, auribus at-
que animis nostris longe ab his peregrinantibus ne-
gligamus : ut per audiendi incuriam, vilescat apud
nos dictoru[m] cœlestium dignitas. Cum in lectionis
tempore (d) rationes suppudamus, iras concipimus,
injurias cogitamus, luxus recolimus : tunc ad hæc
occupatis nobis surdæ aures sunt, et hebes mens est;
et si quid forte in aures nostras eorum quæ legun-
tur inciderit, virtutem tamen dictorum obrutus sæ-
culi curis animus non sentit : et quorum intelligentiam non consequitur, levem existimat auctoritatem.

2. *Scripturæ multimoda doctrina. Cur libri ejus plu-
res ac varii.* — Omnia autem, quæ in libris prophe-
ticis sunt, maximum humanæ et salutis et doctrinæ
profectum in se habent, nostrique causa universa
scripta sunt : ut nunc nobis institutionem vita inno-
centis afferrent, nunc scientiam Dei intimarent, nunc
originis naturæque nostræ cognitionem tribuerent,
nunc futurorum intelligentiam non spe tantum, sed
ratione præstarent, nunc causas universitatis hujus
ortusque proferrent, et humanum sensum tantarum
rerum intelligentiae incapacem ad capienda horum
cognitionem variis doctrinæ generibus distenderent.
Partibus enim quibusdam et divisionibus opus fuit,

(c) Editi, in his excelsum est, hac metathesi senten-
tiæ Hilarii prorsus confusam exhibebant. *Excelsum*
quippe ad esse existimat cum cæteris referendum
est.

(d) Ita ms. Turon. Editi vero, rationem.

per quas sensim sub usu exercitationis assiduo opinio saltem incomprehensibilis nobis hujus intelligentiae posset irrepere. Plures prophetæ sunt, (a) et ingentia eorum copiosaque dicta. Plures etiam psalmi sunt, et singulis multa et varia congesta sunt. Et quamquam omnes unam atque eamdem in se doctrinæ formam complectantur: diversis tamen institutis in eamdem nos scientiæ viam dirigunt; non omnia in unum congerentes (incapaces enim omnium sumus), sed partes 541 partibus explicantes: ut per id quod singula cognoscuntur, proficiatur ad multa. In hoc autem psalmo, quia singulis ejusdem rei argumenta diversa sunt, id continetur, ut causam universitatis hujus, id est, cur cœlum, cur terra, cur homines, cur cætera sint, ex bonitate ac misericordia Dei profectam intelligamus per id quod dicitur, VERS. 1: *Confitemini Domino: quoniam bonus, quoniam in sæcula misericordia ejus.*

3. *Confessio duplex. Confessio peccati quid. Professio nem habet desinendi.* — VERS. 1. Ac primum in eo quod ita coeptum est, *confitemini Domino*, duplicitis intelligentiae significatio assertur: ut aut Deum in confessione laudemus, quia bonus, quia misericordia ejus in sæcula sit; aut peccata nostra confiteamur (b) ei, ab eo indulgenda quia bonus est, et cuius indeficiens misericordia sit. Utrumque naturæ nostræ conveniens est; ut et eum ad cuius cognitionem nascimur laudemus, et ei, qui bonus et misericors in sæcula sit, confiteamur peccata sub agnitione peccati. (c) Non enim confessio est, Deo qui nihil ignorat ea quæ gesseris confiteri: quia confessione ista Deus non egreditur, cuius cognitioni nihil occultum est, cuius (d) aditum nihil invium est, cuius virtuti nihil reliquum est, extra quem locus nullus est. Sed confessio est, rei scilicet ejus (e) quæ ignorabatur professa cognitio, ex alterius judicii opinione in alterius intelligentiae proficiens sententiam. Utile enim sibi ac jucundum quisque esse antea existimaverat, rapere, cædere, furari, superbire, potare, scortari: sed ubi hæc omnia æternæ damnationi obnoxia esse cognovit,

(a) Reg. ms. cum Turon. et intelligentia eorum copiosa quæ dicta sunt. Plures, etc.

(b) Vocabulum *ei* deest in vulgatis: post quod in reg. ms. ac Turon. sequitur *quia bonus est*, omissis verbis ab eo indulgenda.

(c) In vulgatis, non enim necessaria est confessio Deo qui nihil ignoret, ut ea quæ gesseris confitearis. Quia professione ista Deus non egreditur, etc. lectio interpolata et corrupta. Nec melior est quæ in reg. ms. exhibetur, non enim confessio est a Deo qui nihil ignoret, sed proprie hominis est ea quæ gesseris confiteri. Intermedia illa verba, sed proprie hominis est, existant quoque in ms. Turon. cætera consentiente cum Mihiacensi, cuius lectionem uti sinceriorem præferimus. Certe Hilarius hic non confessionis necessitatem explicat, sed naturam: quam non in eo sitam docet, ut Deo nota quis faciat peccata sua, sed ut ipse agnoscat peccata ea esse, et fugienda quæ prius sectabantur. Unde et proxime aiebat, ut confiteamur peccata, non quomodocunque, sed sub agnitione peccati.

(d) Lips. et Par. Erasmus secuti, auditui: contra veterum librorum fidem et Hilarianam phrasim. Tum

A cognitis his confitetur errorem. Confessio autem erroris, professio est desinendi (*Ita infra in ps. cxxxvii, n. 3*). Desinendum ergo a peccato est, ob quod peccati cœpta confessio est. Cæterum extra veniam est, qui peccatum cognovit, nec cognitum confitetur.

4. *Intermittenda non est etiam justificatis.* — Confitendum autem semper est: non quod peccandum semper sit, ut semper sit confitendum; sed quia peccati veteris et antiqui (f) utilis sit indefessa confessio. Dicit autem Spiritus sanctus semper confitendum, cum ait per Prophetam: *Justus ipse sibi accusator est in primo sermone suo* (*Prov. xviii, 17*). Justus non se ex præsentibus, sed ex præteritis accusat: cui enim adest præsentium accusatio, justi nomen 542 auferitur. Et audiamus se apostolum Paulum ex præteritis arguentem, cum ait: *Quia non sum dignus vocari apostolus, propter quod persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei sum id quod sum* (*1 Cor. xv, 9 et 10*). Hæc est illa justi viri vera confessio, quæ justitiam præsentem ex præteriorum conscientia et confessione commendat. Ad quam et alibi per prophetam monemur: *Confitere, inquit, peccata tua prior, ut justificeris* (*Esai. xlvi, 26*). Ad hanc ergo confessionem in psalmo vocamur: *quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*; confessionis nostræ hunc impensiore maxime fide (*al. fiduciæ*) invocantes, quia cui confitemur, et bonus est, et nequit misericors esse desinere.

5. *Deus deorum, id est, beatorum. Gloræ æternæ maxima causa Dei misericordia.* — VERS. 2. *Confitemini Deo deorum; quoniam in sæcula misericordia ejus.* Ut in Evangelii responsione Domini ad Saducæos docemur, non est Deus mortuorum, sed vivorum (*Matth. xxii, 32*): per quem et dictum est: *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsti omnes* (*Joan. x, 34*). Non dignatur Deus corruptibilem et (g) mortuorum Deus esse: sed eorum qui in cœlestem gloriam transformandi, exuti vetere homine terreno, novum qui in cœlis induerunt, qui conformes erunt corpori

in reg. ms. *cuius virtuti nihil inrelicuum est.*

(e) Apud Par., quæ ignoratur, consentientibus mss. ex quibus proxime adjecimus particulam *scilicet*. Hic rursum declarat Hilarius confessionem esse præconcepti de re aliqua falsi judicij professam mutationem. *Nemo enim*, inquit in ps. cxxxvii, n. 2, *quod agit, ad id agendum non aut fructu oblectationis aliqui-jus, aut judicio bonæ in eo opinionis aggreditur: dum aut rectum putat, aut eo gaudet.* Confessione autem agnoscit quisque ac profitetur id, quod rectum aut jucundum et utile opinabatur, iniquum esse, malum ac perniciosum: adeoque priorem sententiam mutat et emendat.

(f) In regio codice ac Turon. *tuta sibi sit.* Hujusmodi confessio vera nuncupatur in ps. cxviii, num. 13, *quia vera peccati confessio est, sine intermissione temporis pænitere.* Quo ex loco necnon ex tract. ps. cxliv, n. 18, eonfirmatur, quod observavimus, plerumque apud Hilarium confessionis nomine pœnitentiam totam et non partem ipsius significari.

(g) In vulgatis, mortalium: falsa lectio.

gloriae Dei. Et (a) deos hos effici, licet et ut fidei eorum meritum exigit, tamen ea maxima causa est, quoniam in seculum misericordia ejus. Non ille egit deorum Deus nuncupari: sed bonitatis et misericordiae suae est, ut deos faciat, honorem nominis sui ex affectu misericordiae et bonitatis impertiens.

6. *Reges et domini sunt, qui carni non serviant. Horum Deus Dominus.* — VERS. 3. Confitemini Dominum dominorum: quoniam in seculum misericordia ejus. Deos plures nuncupari sive in celo, sive in terra, Apostolus docuit; ut non solum humanas naturas istud, sed spirituali (angelicas ex Tract. superiore n. 9) competere videretur, cum ait: Sed et si sunt dii qui nominantur in celo et in terra (1 Cor. viii, 5), per eum et terrae significationem utriusque naturae nomine hoc competens esse demonstrans. Idem quoque Apostolus Dominum dominorum esse significat, cum ait: Rex regum et Dominus dominantium (1 Tim. vi, 15), dominatus in viles et in degeneres indignus Deus est. Rex ille regum est, et Dominus dominorum, ut est Deus deorum. Et deos quidem quos significet, non ambiguum est: do quibus dixit: Deus stetit in synagoga deorum (Ps. lxxxi, 1). Reges autem idem Apostolus 543 absolute ostendit, dicens: Jam sine nobis regnatis, et utinam regnaretis (1 Cor. iv, 8). Reges sunt in quos non regnat peccatum, qui dominatur corporibus suis, quibus est (b) in jus subdit et subiecta sibi carnis imperium. Hi ergo reges sunt, et horum Deus rex est. Hi etiam domini sunt, qui non erunt servi peccati: quia qui facit peccatum, servus est peccati (Jean. viii, 34). Dominandum ergo peccato est, non C servendum. Domini autem sunt, qui haec peccati corpora dominationi suae per subjectionem vitiorum suorum peccatorumque subdunt. Novit se esse Apostolus corporis sui dominam, cum ait: Subjicio enim mihi corpus meum, et in servitatem redigo (1 Cor. ix, 27). Qui in servitatem redigit, domini necesse est jure in servitatem eum qui servitus est redigat.

(a) Turon. codex, et ut deos hos efficiat. Tam post licet, ex regio adscivimus particulas et ut, quae in ceteris desiderantur. Tria hic Hilarius docet, 1º ad gloriam aeternam dari meritum, 2º gloriam illam fidei merito commensurari, prout seit. fidei meritum exigit, dum bujus promerenda praecipuum ac maximam causam esse Dei misericordiam: cum nimicum, ut tradit Augustinus, epist. cxlv, ad Sistinum, n. 19: Omne bonum meritum non in nobis faciat nisi gratia, et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua. Mine Hilarius in ps. lxii, n. 7, et in ps. cxviii, num. 15, vitam aeternam vocat misericordiam. Quod rursum illustrant hec Augustini, lib. de Corresp. et Grat., c. 13: Sine illa dubitatione confidendum est, ideo gratiam vitam aeternam vocari, quia his meritis redditur, quae gratia contulit homini.

(b) Bad. in hujus. Erasmus deinde expunxit partculam in: quae postea apud Par. restituta est. Reg. ms. in his. Ex Turon. reponimus in jus, quo nomine dominantis auctoritas significatur. Vide tract. ps. ii, n. 42, ubi inter alia Christus praedicatur in nobis regnare, cum per eum ipsi dominorum in nos jure regnamus. Paulo ante in eodem ms. Reges sunt in quibus, non in quos; et superius, dominatus in vobis et degeneribus indignus Deo est, etc.

A Horum ergo talium dominorum Deus dominus est, vocans eos per spem aeternitatis, ut domini sint, ut in his dominis Deus dominus sit: et hoc non ob aliam causam, nisi ob id, quia in secula misericordia ejus: donans nobis (c) per aeternae misericordiae sue benignitatem, ut effectis nobis dominis, digni simus quorundam ipse sit dominus.

7. *Dei est quidquid per homines geritur mirabile.*

— VERS. 4. Qui fecit mirabilia magna solus. In plurimis quidem humanorum operum gestis multa magna et mirabilia extiterunt: sed quidquid in his gestum est, ad eum refertur, cuius virtus illa gessit. Multa mirabilia Moyses in Aegypto egit: sed testimonium magi incantatoresque perhibent, quia in operibus illis digitus Dei est: sicut scriptum est: Dixerant ergo incantatores Pharaon, digitus Dei est hoc (Exod. viii, 19). Ex quo ostenditur virtutem Dei per Moysen operatam fuisse, cuius tam illa ministerio gerebantur. Magni quoque miraculi illud fuit tam, cum dicens Jesu Nave sol stetit contra Gabaon, et luna contra vallum (d) Baylon (Jos. x, 12). Nescio quid hoc mirabilius effici possit: cum in verbo hominis sol et luna in diei unius moram ex cursus sui lege detentis sunt. Sed virtutis hujus auctorem Scriptura inex ad-didit, dicens: Non fuit dies talis, neque prius neque postea, ut sic exaudiret Dominus hominem: quia Dominus pugnavit pro Israel. In eo enim quod Jesus exauditus est, et pugnabat Deus in Israel (Ibid., 14); virtus ejus in gestis, qui et pugnabat et exaudivit, ostenditur.

544 8. *Caelum primam et quatuor angelorum sedes.* —

VERS. 5. Qui fecit caelos in intellectu: quoniam in seculum misericordia ejus. Faciendorum (e) sola misericordia suae causa est; neque enim egit ut fierent. Sed qui bonus est, in id universa fecit, ut plures bonitatis sue copias uterentur. Fecit autem caelos in intellectu, non (f) irrationalibus, neque informes, neque confusos et inordinatos. Sed cum regionem (g) cognitionis

(c) Regius codex cum Turon. per aeternitatem, etc., quorum spei (non ipse) sit dominus.

(d) Postrema editio Par. juxta Vulgatam. Ajalon. Ms. Mic. Helloim. reg. et Turon. et apud Origenem. Elom. Grac. αὐλῶν.

(e) Vocabulum caelorum hic in vulgaris subjicitur, quod videatur melius abesse a mss. reg. et Turon. ut ad universas res factas pertineat haec propositio.

(f) Hoc est, non irrationaliter, sed sapientia atque ratione moderante ordinatos, vel, ut habes inferius, per profectus rationabilium moderationum temperatos. Qund notandum fuit, ne Hilarius cum Origeno aliisque veteribus caelos animatos sensisse existimatetur. Ab hac sententia alienum eum fuisse satis liquet ex tract. ps. cxxii, n. 2 et 3. Neque vero hic dicit caelos cognitione praeditos, sed regionem eorum esse qui Deum essent cognituri: neque illos vocat aut thronos, aut dominatus, etc., sed eorum sedes.

(g) In vulgaris, cognitionis suae. Rectius mss. reg. ac Turon. cognitioni suae, hoc est, vel in qua se cognoscendum praeberet, vel destinatae virtutibus quae ad cognoscendum se gignerentur. Non autem frustra hic infinitus praedicatur Deus: ne videl. loco existimetur includit, dum locus, ut quo se cognoscendum praebet, finitus assignatur.

sunt qui infinitus est collocaret; cœlo superiore atque primo eodemque in orbem collocato, terminum quemdam Virtutibus, (a) quæ primæ ad cognoscendum se gignerentur, inclusit. Neque enim cognoscenda creationes virtutem inconspicibilis Dei ferre potuerint, nisi naturæ temperatoris objectu sedem hanc moderate ad infirmitatem habitationis incolerent. Aquis etenim elevatis ipsam illam primi coeli natum temperavit, quæ (b) circumfusi Dei accensa virtute, nequaquam ab inferioribus esset patientia nataturis.

9. *Cœlum inferius multiplex, firmamentum vocatur.* — Cœlum vero inferius, non uniforme, sed multiplex tetendit: quod totum firmamentum nuncupans, valida ad sustentationem aquarum superiorum temperationemque aeris nostri firmitate solidavit. Et idcirco plures cœlos doctrina prophetica prodidit: quia necessarium nature nostræ fuit, per momenta quædam et profectus rationabilium moderationum, regionem hanc induiti nobis ad præsens habitaculi temperari.